平成 30 年 7 月吉日

お客様 各位

セミナー開催のご案内

一般財団法人 日本食品検査

 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当法人の事業にご理解をいただ

き、厚く御礼申し上げます。

昨今の食品業界では、2014 年の農薬混入事件、異物混入事件、2016 年の廃棄物横流し事

件等、度重なる「食の安全」に関わる社会的な事故、事件の発生で失われてしまった消費者

との信頼回復が急がれております。

当法人では、食品事業者様の人材育成を目的として、「異味異臭」についての実践的な実

習を多く実施するセミナーを新規で開催いたします。

本年度は地域限定開催となり、当法人の事務所がある、東京、神戸、福岡の３会場での開

催となります。是非とも貴社における人材育成の場としてお役立て下さい。

１． 各セミナーの概要及びスケジュール

実践「異味異臭官能検査員育成」コース

セミナー概要 ◆ 感覚の生理学、閾値と官能評価、官能評価の定義および問題点、官能評価環境、

パネルの選定、官能評価の実施方法などの解説をします。

◆ 水での５味識別テスト、濃度差識別テストを受講者に体験実習して頂きます。

◆ 嗜好飲料の甘味及び酸味の風味識別テストを受講者に体験実習して頂きます。

◆ 代表的な異臭物質数種類のにおいを嗅いでいただき、においと発生のメカニズ

ムの解説をします。

◆ 異臭サンプルの嗅ぎ分けテストなどを受講者に体験実習して頂きます。

対象者 ●異味異臭に関する基礎知識をこれから学びたい方

●製造現場に従事し、異味異臭官能検査を体系的に学びたい方

受講費（税込） 43,200 円（昼食代、テキスト代込） 証明書の種類 受講証

会場（当法人） 首都圏事業所、関西事業所、福岡検査所

スケジュール 東京開催 ： 平成 30 年 9 月 19 日（水）

神戸開催 ： 平成 30 年 10 月 19 日（金）

福岡開催 ： 平成 30 年 11 月 30 日（金）

各会場  ： 10 時～17 時（9時 30 分受付開始）

お問合せ先 一般財団法人 日本食品検査  事業本部 担当：岡本、照井、前田

      TEL.03-6436-8771 FAX.03-3765-1680 E-mail seminar01@jffic.or.jp